
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου των Μονίμων, Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου και Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμέ-
νου Χρόνου υπαλλήλων του Δήμου Νεάπολης  - 
Συκεών, καθώς και εργασίας προς συμπλήρωση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, για υπηρεσίες 
που λειτουργούν, βάσει νόμου, είτε όλες τις ημέ-
ρες του μήνα, είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετρά-
ωρη βάση, για το έτος 2021.

2 Τροποποίηση Διιδρυματικού Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών με τίτλο «Οικονομική 
Φυσική  - Χρηματοοικονομικές Προβλέψεις» με-
ταξύ του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών και 
του Τμήματος Φυσικής του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας, καθώς και του Τμήματος Φυσικής του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 1 (1)
Καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρε-

ωτικού ωραρίου των Μονίμων, Ιδιωτικού Δικαίου 

Αορίστου Χρόνου και Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμέ-

νου Χρόνου υπαλλήλων του Δήμου Νεάπολης - 

Συκεών, καθώς και εργασίας προς συμπλήρωση 

της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, για υπηρεσίες 

που λειτουργούν, βάσει νόμου, είτε όλες τις ημέ-

ρες του μήνα, είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετρά-

ωρη βάση, για το έτος 2021. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΕΑΠΟΛΗΣ - ΣΥΚΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις άρθρων 1 και 58 του ν. 3852/2010 

(Α’ 87), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.
2. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΛΕΙΣ-

ΘΕΝΗΣ Ι» (Α΄ 133).

3. Τις διατάξεις του άρθρου  20 του ν.  4354/2015 
(Α΄ 176).

4. Τις διατάξεις του άρθρου  41 του ν.  3979/2011 
(Α΄ 138).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδη-
γιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφ. Β του 
ν. 4354/2015.

6. Την υπό στοιχεία 2/40112/ΔΕΠ/26-05-2017 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών».

7. Τις ακόλουθες αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, 
με τις οποίες καθιερώθηκε η λειτουργία ορισμένων υπη-
ρεσιών του Δήμου Νεάπολης - Συκεών α)σε βάρδιες, 
β) κατά τις Κυριακές και αργίες και γ) σε 24ωρη βάση, 
κατά περίπτωση: υπ’ αρ. 42291, 27070/2011 (Β΄ 1738), 
70883/12+81182/11 (Β΄ 2646/2012), 99235+98544/2014 
(Β΄ 3672) και 79233/2018 (Β΄ 201).

8. Τις έκτακτες ή επείγουσες ανάγκες των υπηρεσιών 
του Δήμου, καθώς και αυτές που απορρέουν από την 
λειτουργία ορισμένων Διευθύνσεων και Τμημάτων σε 
12ωρη ή 24ωρη βάση όλες τις ημέρες του μήνα, καθώς 
και το γεγονός ότι είναι απαραίτητη η υπερωριακή απα-
σχόληση πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας 
του τακτικού προσωπικού, για την εύρυθμη λειτουργία 
των υπηρεσιών και την αντιμετώπιση αυξημένων λει-
τουργικών αναγκών λόγω εποχικών, εκτάκτων ή επειγου-
σών υπηρεσιακών αναγκών που καλείται συχνά να αντι-
μετωπίσει ο Δήμος (έκτακτα καιρικά φαινόμενα, κ.λπ.).

9. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του 
Δήμου (Β΄ 1962/2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Την υπ’ αρ. 30214/23-12-2020 βεβαίωση της οικο-
νομικής υπηρεσίας του Δήμου, περί πρόβλεψης σχετι-
κών πιστώσεων στον προϋπολογισμό του Δήμου, οικο-
νομικού έτους 2021.

11. Το προσωπικό που υπηρετεί στο Δήμο, αποφα-
σίζουμε:

Α. Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία (απογευματινή, 
νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών) στο προ-
σωπικό του Δήμου, για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτα-
κτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών μέσα στα 
όρια που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015, όπως ισχύουν, για το έτος 2021, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιανουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 60

563



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ564 Τεύχος B’ 60/14.01.2021

Α1. ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Κατ. Κλάδος Αρ. Εργαζ.
Σύνολο ωρών υπερωριακής 

απασχόληση (απογευματινή εργάσιμων 
ημερών και Κυριακών και εξαιρέσιμων)

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 6 220
ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 40
ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 100
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2 50
ΠΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2 20
ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 1 10

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 3 150
ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1 10
TE ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2 20
ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 10
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 2 60
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 3 120

ΔΕ ΔΕ ΔΕΝΔΡΟΚΗΠΟΥΡΩΝ 7 280
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 3 130
ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 2 100
ΔΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ 1 100
ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 1 100
ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 1 50
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΠΟΡ/ΡΩΝ ΚΑΙ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ 1 50

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 10 650
ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ 2 200
ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 2 200
ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ Η/Υ 2 20
ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΩΝ 3 200

ΥΕ ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 7 390
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΑ 3 200
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΕΡΓΩΝ 1 50
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 17 850

Α2. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ (Ι.Δ.Α.Χ.))

Κατ. Ειδικότητα Αρ. Εργαζ.
Σύνολο ωρών υπερωριακής 

απασχόληση (απογευματινή εργάσιμων 
ημερών και Κυριακών και εξαιρέσιμων)

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 2 140
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 4 100
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 50
ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 20
ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 1 50

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 2 20
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 10
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2 20
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2 140
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΠΟΛ. ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 1 10

ΔΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 1 20
ΔΕΝΔΡΟΑΝΘΟΚΗΠΟΥΡΩΝ 3 120
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 2 30
ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 1 50
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 1 100



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 565Τεύχος B’ 60/14.01.2021

ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΣΥΓΚΟΛΛΗΤΩΝ 1 100
ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 3 150
ΤΕΧΝΙΤΩΝ 1 100
ΦΥΛΑΚΩΝ 2 100
ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΤΩΝ Η/Υ 1 10

YE ΕΡΓΑΤΩΝ 7 370
ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 10 500
ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΩΝ 1 20
ΚΛΗΤΗΡΑ 1 50

Β. Καθιερώνουμε εργασία προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας (απασχόληση κατά τις αργίες - εξαι-
ρέσιμες και νυχτερινή εργασία κατά τις καθημερινές - αργίες - εξαιρέσιμες) στο προσωπικό του Δήμου, προκειμένου 
να πραγματοποιηθεί η κάλυψη των εκτάκτων ή επειγουσών, καθώς και των αυξημένων αναγκών των υπηρεσιών 
με 24ωρη ή 12ωρη λειτουργία ως εξής:

Β1. ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΕΡΓΑΖ. ΣΥΝ. ΩΡΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ

ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘ/ΤΑΣ 2 1200
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΠΟΡ/ΡΩΝ ΚΑΙ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ 1 400
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 7 2800
ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΩΝ 2 200
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 5 1850
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΑ 2 1000
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΕΡΓΩΝ 1 400
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 17 5000

Β2. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ (Ι.Δ.Α.Χ.)
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΕΡΓΑΖ. ΣΥΝ. ΩΡΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ

ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘ/ΤΑΣ 1 800
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 4 3000
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 4 400
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 10 5000
ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΩΝ 1 120

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΕΡΓΑΖ.
ΣΥΝ. ΩΡΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΠΡΟΣ 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ 
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ

ΔΕ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ 7 10.000

Β3. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ (Ι.Δ.Ο.Χ.) ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΕΡΓΑΖ. ΣΥΝ. ΩΡΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΑΤΟΦΟΡΩΝ 4 1200
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘ/ΤΑΣ - ΣΥΝ. ΑΠΟΡ/ΡΩΝ 20 3000

Ο αριθμός των υπαλλήλων ανά κλάδο που θα απασχολείται υπερωριακώς μπορεί να είναι ανώτερος από τον 
προβλεπόμενο με την προϋπόθεση να μην υπερβαίνεται ο συνολικός αριθμός των υπαλλήλων που θα εργαστούν 
υπερωριακά, βάσει της παρούσης απόφασης και να τηρείται το εγκρινόμενο όριο των προβλεπόμενων ωρών της 
καθ’ υπέρβαση υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας της ειδικότητας.

Η αποζημίωση για την υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων θα πραγματοποιείται κατόπιν εκδόσεως εκ του 
αρμοδίου οργάνου σχετικής απόφασης κατανομής των ωρών ανά υπάλληλο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ566 Τεύχος B’ 60/14.01.2021

Ρητά ορίζεται ότι η απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση δε θα υπερβαίνει τις 120 ώρες ανά υπάλληλο, 
ανά εξάμηνο και τις 96 ώρες για νυχτερινές και 96 ώρες 
για Κυριακές και εξαιρέσιμες ανά υπάλληλο, ανά εξάμη-
νο, πλην της υπηρεσίας Καθαριότητας, όπου η απασχό-
ληση κατά τις νυχτερινές, Κυριακές και εξαιρέσιμες δε 
θα υπερβαίνει τις 180 ώρες ανά υπάλληλο, ανά εξάμηνο.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 
179.800€, που θα βαρύνει τους κάτωθι Κ.Α. εξόδων του 
προϋπολογισμού του Δήμου Οικονομικού έτους 2021:

ΚΩΔΙΚΟΙ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΠΟΣΟ

10.6012.01 7.000,00 €
10.6012.03 2.150,00 €
15.6012.01 200,00€
20.6012.01 53.000,00 €
30.6012.01 10.000,00 €
35.6012.01 8.000,00 €
40.6012.01 500,00€
10.6022.01 3.000,00€
10.6022.03 1.250,00 €
15.6022.01 25.000,00€
20.6022.01 44.000,00 €
30.6022.01 3.000,00 €
35.6022.01 2.600,00 €
40.6022.01 100,00 €
45.6022.01 500,00 €
20.6042.01 17.500,00 €
30.6042.01 1.000,00€
35.6042.01 1.000,00€

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Συκιές, 4 Ιανουαρίου 2021

Ο Δήμαρχος

ΣΥΜΕΩΝ ΔΑΝΙΗΛΙΔΗΣ   

I

 Αριθμ. 08/21/ΓΠ (2)
Τροποποίηση Διιδρυματικού Μεταπτυχιακού 

Προγράμματος Σπουδών με τίτλο «Οικονομική 

Φυσική - Χρηματοοικονομικές Προβλέψεις» με-

ταξύ του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών και 

του Τμήματος Φυσικής του Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλίας, καθώς και του Τμήματος Φυσικής του Δι-

εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 32, 35, 37, 43 και 85 του 

ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκ-
παίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου  34 του ν.  4301/2014 
(Α΄ 223).

3. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα 
διπλώματος» (Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8‐12‐2017 υπουργική από-
φαση με τίτλο «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋ-
πολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

5. Τις διατάξεις του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα ΤΕΙ Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις».

6. Την απόφαση υπό στοιχεία 4073/20/ΓΠ/20-2-2020 
(Β΄ 676) της Συγκλήτου με την οποία επανιδρύθηκε το 
ΔΠΜΣ «Οικονομική Φυσική - Χρηματοοικονομικές Προβλέ-
ψεις» των Τμημάτων Οικονομικών Επιστημών και Πολιτικών 
Μηχανικών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και του Τμήμα-
τος Φυσικής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

7. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των Τμη-
μάτων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, ήτοι του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 
Διοικητικών Επιστημών και του Τμήματος Φυσικής της 
Σχολής Θετικών Επιστημών, καθώς και του Τμήματος 
Φυσικής του Διεθνούς Πανεπιστήμιου της Ελλάδος.

8. Την εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

9. Την απόφαση της Ειδικής Διιδρυματικής Επιτροπής 
του μεταπτυχιακού προγράμματος ότι αποδέχεται την 
αποχώρηση και λήξη συνεργασίας με το Τμήμα Πολιτι-
κών Μηχανικών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και την 
αποδοχή της συνεργασίας με το Τμήμα Φυσικής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου στην 242/27-11-2020 
συνεδρίασή της.

11. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη 2000 € στον 
ΚΑΕ 4121 του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών με τίτλο «Οικονομική Φυσική - Χρηματοοικονο-
μικές Προβλέψεις» μεταξύ των Τμημάτων Οικονομικών 
Επιστημών και Φυσικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
και του Τμήματος Φυσικής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος, ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Τα Τμήματα Οικονομικών Επιστημών και Φυσικής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας σε συνεργασία με το Τμήμα 
Φυσικής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, λει-
τουργούν από το ακαδ. έτος 2020-21 Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο «Οικονομική Φυσική - Χρη-
ματοοικονομικές Προβλέψεις» σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Δ.Π.Μ.Σ. στην «Οικονομική Φυσική - Χρηματοοικονομι-
κές Προβλέψεις» έχει ως αντικείμενο την ειδίκευση πτυχιού-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 567Τεύχος B’ 60/14.01.2021

χων Οικονομικών Τμημάτων, Πολυτεχνικών Τμημάτων, Τμη-
μάτων Θετικών Επιστημών και άλλων συναφών ειδικοτήτων.

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) οδηγεί, 
σύμφωνα με τις διαδικασίες που ορίζει κάθε φορά ο νό-
μος, στην κατοχύρωση επαγγελματικών δικαιωμάτων, 
πέραν των προβλεπόμενων από το βασικό πτυχίο.

Ο σκοπός του προγράμματος είναι:
1. Να παρέχει γνώσεις και να επιλύει προβλήματα σε θέμα-

τα Επενδύσεων και Χρηματοοικονομικής με χρήση των νεό-
τερων θεωριών από τον τομέα της υπολογιστικής Φυσικής.

2. Να εμβαθύνει στην ανάλυση ρίσκου των επενδύ-
σεων με χρήση των πιο εξελιγμένων υπολογιστικών 
εργαλείων της ανάλυσης δεδομένων, ώστε να μπορούν 
να εργασθούν σε ένα ευρύ φάσμα αντικειμένων που 
αφορούν στον τομέα των επενδύσεων.

3. Να προετοιμάζει για μεταπτυχιακές σπουδές διδα-
κτορικού επιπέδου.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ) στην «Οικονομική Φυσική - Χρηματοοικο-
νομικές Προβλέψεις».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Δ.ΠΜΣ γίνονται δεκτοί, πτυχιούχοι των Σχολών 
ΑΕΙ άλλων τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής και 
ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής, 
καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων ΤΕΙ συναφών με τα αντι-
κείμενα σπουδών του ΠΜΣ.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Οικονομική Φυσική - Χρηματοοικονομι-
κές Προβλέψεις» διαρθρώνεται σε τρία ακαδημαϊκά εξά-
μηνα, τα οποία περιλαμβάνουν 10 μαθήματα (οκτώ και 
δύο σεμιναριακά) και εκπόνηση διπλωματικής εργασίας. 
Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωση του 
προγράμματος είναι 18 μήνες. Το σύνολο των πιστωτι-
κών μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση 
του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι 
90 (ενενήντα) ECTS, ήτοι 30 (τριάντα) ανά εξάμηνο.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Η διάρθρωση του προγράμματος είναι η ακόλουθη:

Μαθήματα Εξάμηνο Πιστωτικές Μονάδες/ECTS

1ο εξάμηνο

Υποχρεωτικά Μαθήματα

Σεμινάριο Μεθοδολογίας Έρευνας (1ο Μέρος) 1ο εξάμηνο 2

Μαθηματικές Μέθοδοι στην Οικονομική Φυσική 1ο εξάμηνο 7

Στατιστική Φυσική και Θερμοδυναμική Προσέγγιση 
στην Οικονομία 1ο εξάμηνο 7

Επιχειρησιακή Οικονομική 1ο εξάμηνο 7

Ποσοτικές Μέθοδοι στα Οικονομικά - Ανάλυση 
Οικονομικών Χρονοσειρών με Γραμμικές Μεθόδους 1ο εξάμηνο  7

Σύνολο εξαμήνου 30

2ο εξάμηνο

Υποχρεωτικά Μαθήματα

Σεμινάριο Μεθοδολογίας Έρευνας (2ο Μέρος) 2ο εξάμηνο 2

Νευρωνικά Δίκτυα στις Προβλέψεις - Θεωρία 
του Χάους στα Οικονομικά 2ο εξάμηνο 7

Θεωρία Καταστροφών - Θεωρία Παιγνίων 2ο εξάμηνο 7

Εφαρμογή της Οικονομικής Φυσικής στα 
Χρηματιστήρια και τα Παράγωγα Προϊόντα 2ο εξάμηνο 7

Επιλογή ενός από τα παρακάτω μαθήματα

Αγορές Χρήματος και Κεφαλαίου 2ο εξάμηνο 7

Στοχαστικά Χρηματοοικονομικά 2ο εξάμηνο 7



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ568 Τεύχος B’ 60/14.01.2021

Διεθνής πολιτική οικονομία (Προφέρεται από 
το Δ.Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη Οικονομική») 2ο εξάμηνο 7

Ειδικά θέματα στην Οικονομική ή/και Φυσική * 2ο εξάμηνο 7

Σύνολο εξαμήνου 30

3ο εξάμηνο

Διατριβή Μεταπτυχιακής Ειδίκευσης 3ο εξάμηνο 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 90

*Το μάθημα αυτό θα προσφέρεται ανάλογα με τις απαιτήσεις του προγράμματος μετά από απόφαση της ΕΔΕ.
Η γλώσσα διδασκαλίας του Δ.Π.Μ.Σ είναι η ελληνική ή αγγλική. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας 

είναι η ελληνική ή αγγλική.

Άρθρο 7
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο μέγιστος ετήσιος αριθμός νέων μεταπτυχιακών φοιτητών που γίνονται δεκτοί στο Δ.Π.Μ.Σ., ορίστηκε στους 
σαράντα (40) συμπεριλαμβανομένων των φοιτητών που απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης με βάση την κείμενη 
νομοθεσία. Εξαιρούνται από τον παραπάνω περιορισμό οι ισοβαθμούντες κατά την αξιολόγηση και οι υπότροφοι 
(1 ΙΚΥ και 1 αλλοδαπός υπότροφος του ελληνικού κράτους καθώς και ένα (1) μέλος από το σύνολο των κατηγο-
ριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 34 του Νόμου 4485/2017 εκτός αν αποφασίσει 
διαφορετικά η ΕΔΕ.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Το πρόγραμμα μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. διεκπεραιώνεται κατά 80% από μέλη ΔΕΠ των Τμημάτων Οικονομικών 
Επιστημών και Φυσικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και του Τμήματος Φυσικής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος. Τα μέλη ΔΕΠ που διδάσκουν στο ΠΜΣ ή/και εποπτεύουν Μεταπτυχιακές ή Διδακτορικές διατριβές πρέπει 
να έχουν πρόσφατες δημοσιεύσεις σε έγκριτα επιστημονικά περιοδικά με σύστημα κριτών καθώς και επιστημονικό 
έργο που έχει αναγνωρισθεί από άλλους επιστήμονες διεθνώς (ετεροαναφορές). Στο Δ.Π.Μ.Σ μπορούν να απασχο-
ληθούν μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και του Διεθνούς Πανεπιστήμιου της Ελλάδος 
ή άλλων Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής και της αλλοδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Οικο-
νομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Tα υπόλοιπα συνεργαζόμενα τμήματα διαθέτουν τις υποδομές 
τους για την υλοποίηση του εκπαιδευτικού έργου εφόσον παραστεί ανάγκη.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 8 
του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017 το ετήσιο λειτουργικό κόστος του ΠΜΣ, που αφορά στις δαπάνες 
λειτουργίας ανέρχεται στο ποσό των 101.500€ και αναλύεται στις κατηγορίες εξόδων και εσόδων όπως φαίνεται 
στους παρακάτω πίνακες:

ΕΞΟΔΑ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 70%

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 10.000,00 €
2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 6.000,00 €
3. Δαπάνες αναλωσίμων 9.000,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 569Τεύχος B’ 60/14.01.2021

4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 8.050,00 €
5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 2.000,00 €
6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων και ινστιτού-
των που συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ 10.000,00 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην οργάνωση 
του ΠΜΣ 5.000,00 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017 0,00 €
9 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 10.000,00 €
10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλι-
κού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου. 11.000,00 €

Σύνολο Λειτουργικών εξόδων Προγράμματος 71.050,00 €
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 30%**
11. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος (Εκτός Δωρεών, Κληροδοτήματος ή Χορηγίας για συγκεκρι-
μένο σκοπό, καθώς και για κρατικές επιχορηγήσεις) 30.450,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΞΟΔΩΝ 101.500,00 €
**Το ποσοστό 30% και σύμφωνα με το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας αποδίδεται στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 

σε ποσοστό 20% και το υπόλοιπο 10% αποδίδεται στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος.
Οι πηγές χρηματοδότησης του ΠΜΣ προέρχονται από

ΕΣΟΔΑ ΣΥΝΟΛΟ

1. Προϋπολογισμός ΑΕΙ και Συνεργαζόμενων Φορέων 2.000,00 €

2. Προϋπολογισμός ΥΠΠΕΘ - €

3. Δωρεές, Παροχές, Κληροδοτήματα, Χορηγίες, Φορέων Δημοσίου Τομέα 3.000,00 €

4. Πόροι Ερευνητικών Προγραμμάτων 3.000,00 €

5. Πόροι Προγραμμάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης ή Άλλων Διεθνών Οργανισμών 4.000,00 €

6. Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) 1.500,00 €

7. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 5.400,00 €

8. Τέλη Φοίτησης 82.600,00 €

ΣΥΝΟΛΟ 101.500,00 €

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που ήδη φοιτούν στο ΠΜΣ θα λάβουν τον τίτλο στον οποίο θα αναφέρονται τα παρό-
ντα συνεργαζόμενα Τμήματα (Τμήμα Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Τμήμα Φυσικής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας Τμήμα Φυσικής Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 4 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ570 Τεύχος B’ 60/14.01.2021

*02000601401210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-01-15T14:35:27+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




